
L’anno 2025, il giorno 28 del mese di aprile, presso la sede della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di 

Caserta, si è riunito, previo avviso di convocazione, il Consiglio Camerale.

Partecipano :

DE SIMONE TOMMASO '' Presidente Presente

SORBO CLAUDIA '' Consigliere Presente

GIUGLIANO GIOVANNI '' Consigliere Presente

SCHIAVONE BENIAMINO '' Consigliere Presente

ZIGON LUDOVICA '' Consigliere Presente

BARLETTA VALERIA '' Consigliere Presente

PETRELLA SALVATORE '' Consigliere Presente

RAIANO GIULIA '' Consigliere Presente

NACCA ROSA '' Consigliere Presente

GIANNOTTI VINCENZO '' Consigliere Presente

DE MATTEO VINCENZO '' Consigliere Presente

PIETROLUONGO LUCA '' Consigliere Presente

SANTO VINCENZO '' Consigliere Presente

AMICO ENRICO '' Consigliere Presente

RUSSO MARIA " Consigliere Presente

DIANA PAOLO '' Consigliere Presente

DELLA GATTA LUIGI " Consigliere Presente

RICCIARDI GENNARO '' Consigliere Presente

MISELLI GIUSEPPE " Consigliere Presente

CIVITILLO GUIDO " Consigliere Presente

PETTRONE PIETRO '' Consigliere Presente

GIAQUINTO FORTUNATO " Consigliere Presente

Risultano assenti giustificati i Consiglieri: 

PEZONE ANTONIO

SINDACO LUCIO

DE DONATO ALESSANDRO

Sono stati, altresì, convocati i Revisori dei conti. Risultano presenti:

EVANGELISTA FRANCESCO Presidente Revisori dei Conti

RICCIO SALVATORE Componente Revisori dei Conti

Risulta assente giustificata 

CHERUBINI CHIARA Componente Revisori dei Conti 

Assolve l'incarico di verbalizzante Federico Sisti, Segretario Generale dell'Ente, che, preliminarmente, acquisisce ai sensi del 

Regolamento del Funzionamento del Consiglio Camerale, la certezza dell’identificazione dei partecipanti, nelle modalità indicate 

nel verbale della presente seduta, coadiuvato dalla dr.ssa Annalisa Grasso, responsabile U.O.C. Presidenza, risorse umane e affari 

generali 

Il Presidente, Tommaso De Simone, accertata la presenza del numero legale, dichiara valida l’adunanza ed apre la seduta.

OMISSIS

Oggetto: BILANCIO DI ESERCIZIO 2024 - APPROVAZIONE

cciaa_ce - A6DB610 - DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO - N° atto 2025000002 - Riunione del 28/04/2025



                                       

Il Presidente dà lettura della relazione allegata alla presente delibera, di cui forma parte integrante, che illustra i risultati 

conseguiti nel corso della gestione 2024. 

Ricorda, poi, che il documento contabile, nella sua predisposizione, è stato approvato dalla Giunta Camerale con delibera 

n. 22 del 14 aprile 2025

IL CONSIGLIO

 visto il DPR n. 254 del 2 novembre 2005, con il quale è stato approvato il regolamento per la disciplina della gestione 

patrimoniale e finanziaria delle camere di commercio, ed in particolare gli art. 20 e seguenti, riguardanti la rilevazione 

dei risultati della gestione e i criteri di formazione del bilancio di esercizio;

 vista la delibera n. 22 del 14 aprile 2025 con la quale la Giunta camerale ha approvato la predisposizione del bilancio 

di esercizio 2024;

 richiamato quanto contenuto nella relazione sulla gestione 2024 che, allegata alla presente delibera, ne forma parte 

integrante;

 preso atto delle modifiche di budget approvate medio tempore;

 visti il conto economico, lo stato patrimoniale e la nota integrativa nonché il consuntivo per funzioni predisposti 

conformemente a quanto disposto dal DPR n. 254/05 ed allegati alla presente delibera e preso atto dei risultati e della 

situazione finanziaria, economica e patrimoniale emergente dai citati documenti, di seguito riportati:   



CONTO ECONOMICO

ANNO 2023 ANNO 2024

Totale Proventi correnti (A) 15.745.864,80 15.642.034,35

Totale Oneri correnti (B) -15.291.599,26 -15.403.064,20

Risultato della gestione corrente (A-B) 454.265,54 238.970,15

Proventi finanziari 397.871,98 32.395,31

Oneri finanziari 0,00 0,00

Risultato gestione finanziaria 397.871,98 32.395,31

Proventi straordinari 783.676,44 2.053.960,57

Oneri straordinari -542.528,18 -259.178,61

Risultato gestione straordinaria 241.148,26 1.794.781,96

Rivalutazioni attivo patrimoniale 0,00 0,00

Svalutazioni attivo patrimoniale 0,00 0,00

Diff. rettifiche di valore attività finanziaria 0,00 0,00

Avanzo economico d'esercizio 1.093.285,78 2.066.147,42

STATO PATRIMONIALE

ATTIVO ANNO 2023 ANNO 2024

IMMOBILIZZAZIONI 14.920.643,17 14.170.320,58

Immateriali 13.982,37 13.582,53

Materiali 7.970.812,29 7.509.679,24

Finanziarie 6.935.848,51 6.647.058,81

ATTIVO CIRCOLANTE 27.346.375,73 28.971.727,29

Rimanenze 117.896,03 120.562,79

Crediti di funzionamento 11.476.419,16 10.207.113,05

Disponibilità liquide 15.752.060,54 18.644.051,45

RATEI E RISCONTI ATTIVI 9.322,57 8.838,09

TOTALE ATTIVO 42.276.341,47 42.150.885,96

Conti d’ordine 675.904,14 1.729.858,14

TOTALE GENERALE 42.952.245,61 44.880.744,10



PASSIVO ANNO 2023 ANNO 2024

PATRIMONIO NETTO 33.599.470,13 35.694.244,55

Debiti Di Finanziamento 0,00 0,00

Trattamento Di Fine Rapporto 3.468.765,94 3.021.579,33

Debiti Di Funzionamento 3.327.949,36 2.817.565,81

Fondi Per Rischi E Oneri 1.732.042,35 1.543.747,02

Ratei e Risconti Passivi 148.113,69 73.749,23

TOTALE PASSIVO 8.676.871,34 7.456.641,41

TOTALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO 42.276.341,47 41.084.737,54

Conti d’ordine 675.904,14 1.729.858,14

TOTALE GENERALE 42.952.245,61 44.880.744,10

 visto il bilancio dell’Azienda Speciale e preso atto delle rilevazioni contabili necessarie a consentire l’armonizzazione 

dei risultati che emergono dallo stato patrimoniale e dal conto economico di quest’ultima;

 vista la relazione predisposta sul documento contabile dal Collegio dei Revisori dei Conti;

 preso atto della discussione sviluppatasi sull’argomento e dei chiarimenti forniti, così come sinteticamente riportati nel 

verbale della seduta odierna;

 a voti unanimi

DELIBERA

 di approvare il bilancio di esercizio 2024 della Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Caserta.

    IL SEGRETARIO                     IL PRESIDENTE

                        Federico Sisti                                                           Tommaso De Simone

         firma digitale                                                                 firma digitale

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e s.m.i).


		2025-04-30T00:41:32+0200
	Federico Sisti


		2025-04-30T08:40:57+0200
	Tommaso De Simone




